山 东 省 教 育 厅

 鲁教思函〔2025〕4 号

山东省教育厅
关于公布 2022 年度全省学校思政课教学

改革项目结项鉴定结果的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

根据《山东省教育厅关于组织开展全省学校思政课教学改革

项目结项鉴定工作的通知》（鲁教思函〔2024〕18 号）要求，有

关市、高校共向我厅提交77项2022年度立项课题结项鉴定材料、

6 项延期结项申请报告、8 项 2020 年度延期结项课题鉴定材料。

经专家评审，提交结项鉴定的 85 项课题中，84 项予以验收通过，

1 项不予通过。现将名单公布如下（见附件）。

请各市、各高校认真总结工作经验，充分发挥研究成果对思

政课教学改革的推动作用，加大思政课教学改革项目跟踪监督管

理力度，确保项目如期高质量完成。

附件：2022 年度全省学校思政课教学改革项目结项鉴定结果

                            山东省教育厅

                           2025 年 3 月 20 日

 — 2 —

附件

2022 年度全省学校思政课教学改革项目
结项鉴定结果

一、重点项目

1、高校项目

编号 学校名称 项目名称
主持人

姓名
团队成员姓名 结项结果

SDS2022ZD01 山东大学
高校《习近平新时代中国特色社会主

义思想概论》课程教学模式创新研究
林红 张士海、焦佩、常辉、王磊、郎慧慧 通过

SDS2022ZD02 中国石油大学（华东）
思政课教育教学中马克思主义基本原

理同中华优秀传统文化相结合研究
张瑞涛

宋海儆、刘兴波、郎帅、张会芸、于泳、

刘继高
通过

SDS2022ZD03 山东农业大学
新时代高校思政课“金课”建设标准

研究
任凤琴

王露、王孟、于颀、安宝洋、李国锋、房

红丽
延期

SDS2022ZD04 山东师范大学
山东省思政课教学质量检测指标体系

构建与实践
吴春雷

王增福、黄万强、倪敬丽、张莉、吕宁娟、

王敏
通过

SDS2022ZD05 曲阜师范大学
高校“大思政课”校外实践教学的社

会协同机制研究
孙迪亮 肖芳、杨立志、刘宝杰、刘艳、鲁昕 通过

SDS2022ZD06 山东中医药大学
医学院校《习近平新时代中国特色社

会主义思想概论》课程教育教学研究
房玉春

崔瑞兰、王小强、徐广浩、路明华、刘超

群
延期

 — 3 —

编号 学校名称 项目名称
主持人

姓名
团队成员姓名 结项结果

SDS2022ZD07 山东科技大学
研究生思政课建设存在的问题及对策

研究
魏丽萍 常春、贾强、周月、高明、魏然 通过

SDS2022ZD08 青岛科技大学
高校马克思主义学院治理体系与治理

能力研究
曹胜 周金龙、徐莹、赵联、赵艳丽、郭江龙 通过

SDS2022ZD09 山东理工大学
面向 2035 年的我省高校思政课教师

队伍发展趋势及对策研究
刘东锋 许东波、王长恒、王丹、左合余、王子如 通过

SDS2022ZD10 山东财经大学
“大思政课”背景下的“同城大课堂”

机制建设研究
徐莹 王敏、李国选、范子谦 通过

SDS2022ZD11 山东政法学院
山东省大中小学思政课一体化建设路

径研究
余多星 栗献忠、任海宾、王盛辉、徐海霞、王松 通过

SDS2022ZD12 山东青年政治学院
聚焦教学“黏性”设计的学校思政课

教学方法论研究
刘丙元

李勃、魏晓娟、段微晓、于瑶、张颖欣、

高霞、田园
通过

SDS2022ZD13
山东商业职业技术学

院

高职高专思政课建设存在的问题及对

策建议
王岳喜 郭苗秀、曲倩、乔德博、刘亚男 通过

SDS2022ZD14
山东特殊教育职业学

院

基于特殊教育大中小学思政课一体化

建设提升的“PBL 驱动+混合教学”模

式研究与实践

张睿
李心沁、杨海宁、赵衍珩、孔苏华、郑明

星
延期

SDS2022ZD15 山东商务职业学院
新时代高职思政课建设中的挑战及优

化策略
魏溦

姜强，谭春玲，王雪梅，段鑫鑫，周美蕾，

孙猛，刘海霞，黄鑫。
延期

 — 4 —

2、中小学项目

编号 地市 项目名称 申报单位 主持人姓名 团队成员姓名 结项结果

SDS2022ZD16 济南

新时代全省中小学思政课教师队伍发展

状况及对策研究——以济南市中小学思

政课教师队伍发展状况为例

济南市教育教学

研究院
黄万强 左霞、王战、刘慧、刘磊 通过

SDS2022ZD17 枣庄
基于“教学评一致性”的初中道德与法

治学业质量监测研究
滕州市墨子中学 冯斌

程明进、孙继涛、贾敬伟、张

冬冬、刁振国
通过

SDS2022ZD18 日照
一体化视域下中小学“大思政课”实践

教学体系构建研究
日照市教体局 孙燕

宋国安、李波、郭清娟、刘相

广、厉凯
通过

二、一般项目

1、高校项目

编号 学校名称 项目名称 主持人姓名 团队成员姓名 结项结果

SDS2022YB01 山东大学
新时代高校思政课思想引领力提升

面临的挑战及进路研究
李磊 张路园、周金龙、张琪如 通过

SDS2022YB02 中国石油大学（华东）
新时代行业高校“大思政课”建设研

究与实践
崔军伟 孙念超、王庆忠、石超、宋霞、薛俊清 通过

SDS2022YB03 山东师范大学
研究生思政课“主题菜单式”专题教

学模式建构与实践研究
史家亮 于光胜、丁兆梅、孙余余、孙波、朱文琦 通过

SDS2022YB04 烟台大学
高校思政课“问题导向”式专题教学

模式与实践研究
岳素芳

赵文静、吴小妮、郑炜、刘丽娜、马池春、

罗丹
延期

 — 5 —

编号 学校名称 项目名称 主持人姓名 团队成员姓名 结项结果

SDS2022YB05 曲阜师范大学

“概念-理论-情境”三维一体教学模

式在“习近平新时代中国特色社会主

义思想概论”教学中的运用研究

张学亮
董洪乐、肖芳、黄莹、李芳云、任松峰、

刘兵
通过

SDS2022YB06 山东理工大学
研究生思政课“五位一体”教学模式

创新研究与实践
付安玲

苏守波、孙贤明、张慎霞、李先伦、王钦

广、岳松
通过

SDS2022YB07 聊城大学
大班教学环境下高校思政课阶梯式

解疑答惑的探索与实践
王红霞 马莉、杨守宝、刘琳琳、王丽亚、朱春龙 通过

SDS2022YB08 鲁东大学
“四史”教育有效融入高校思政课的

研究与实践
周文翠 邢亮、谭顺、于海飞、孟军、王朝霞 通过

SDS2022YB09 青岛农业大学

凸显特色·提质增效·担当使命：涉

农高校打造“秾”字特色思政金课路

径研究

纪咏梅
修彩波 刘如飞 杨先梅王超 王丽萍 吕永

红
通过

SDS2022YB10 山东体育学院
中华体育精神融入高校思政课教学

改革研究
祁靖 李静波、陈放、李荀、张兴华、王晓琼 通过

SDS2022YB11 山东交通学院
“大思政课”视域下高校思政课“五

维协同”实践教学模式构建
江娜 邹秀娥、倪建秀、侯海娟、冷姣仪 通过

SDS2022YB12 山东政法学院
中国共产党精神谱系融入高校思政

课教学研究
马欣欣 胡晓清、邵健、王晶、姜世健、李国涛 通过

SDS2022YB13 山东青年政治学院
文本·图像·记忆：高校思想政治理

论课叙事建构与政治认同
邵西梅 高继文、温永慧、马荣良、黄昆、张要功 通过

 — 6 —

编号 学校名称 项目名称 主持人姓名 团队成员姓名 结项结果

SDS2022YB14 山东女子学院

基于“讲好中国故事”的高校《习近

平新时代中国特色社会主义思想概

论》教学设计研究与实践

尹海燕 李慧芬、杨燕、武东霞、黄丽萍、生阳阳 通过

SDS2022YB15 德州学院
应用型高校思政课项目式教学科学

内涵及实施策略研究
田福宁 蔡青、孙乃龙、刘印房、李霞、王延敏 通过

SDS2022YB16 泰山学院

“大思政课”背景下地方党史融入高

校思政课的实践创新及育人实效研

究

赵景阳
王莉、刘宁、闫良础、刘艳丽、白烨、王

振
通过

SDS2022YB17 山东航空学院
基于智慧教学环境下高校思政课合

作对话式课堂构建研究
张春梅 傅开梅、周俊成、王勇军、刘文娟、周芳 延期

SDS2022YB18 济宁学院
“大思政课”背景下高校思政课实践

教学社会延展研究
蔡秀梅

周争艳、王艳红、刘建梅、曹秀梅、李东

清
通过

SDS2022YB19 山东城市建设职业学院
“大思政课”背景下的“同城大课堂”

机制建设研究
王春华 王斌、孙峰、张颖、巩文学、栾冰冰 通过

SDS2022YB20 山东医学高等专科学校
纪念性场馆赋能高职院校思政课教

学创新与实践的研究
孙成栋

王光荣、刘希娟、管明龙、解荣鑫、刁玉

娟、李敏
通过

SDS2022YB21 山东旅游职业学院
山东省红色文旅资源融入高校思政

课教学研究
王伟亚 王新超、曹常玲、苑芳强、吕晓华、郑玉 通过

SDS2022YB22 山东工业职业学院
习近平新时代中国特色社会主义思

想大中小学一体化教学研究
林珂 孙丽雪、肖建、林琳、王景刚 通过

 — 7 —

编号 学校名称 项目名称 主持人姓名 团队成员姓名 结项结果

SDS2022YB23 烟台职业学院
胶东红色文化融入大中小学思政课

一体化建设路径研究
梁艳 李静林、刘卿、孙玮霞、刘钰、丛筠 通过

SDS2022YB24 山东交通职业学院
高职《习近平新时代中国特色社会主

义思想概论》专题教学研究与实践
李靖

赵静、邢倩、锡娟娟、单光正、段陆雪、

于建华
通过

SDS2022YB25 山东畜牧兽医职业学院
高职院校“形势与政策”课多元共建、

协同育人的逻辑与路径研究
周田田

徐云喜、卜善磊、王佳佳、孟凡玲、王朋

立、王振芳、马晓雯
通过

SDS2022YB26 山东药品食品职业学院
中华民族共同体意识教育融入高校

思政课话语体系研究
侯仕福 刘恒开、潘旭阳、孙燕、王一茗、姜春丽 通过

SDS2022YB27 日照职业技术学院
高职院校思政课“问题辨析法”教法

改革研究
卢翠亭

张云芳、周志文、李晓飞、杜宝伟、郭雁

南、张妮妮
通过

SDS2022YB28 聊城职业技术学院

以“讲好道理”为导向的高职《思想

道德与法治》“三味课堂”建设与实

践研究

王书丽 孙剑、宋秀慧、岳彤彤、王静、赵玉香 通过

SDS2022YB29 青岛黄海学院
基于红色 VR 资源的高校思政课实践

教学设计与应用
鞠宏一 谈笑、夏从亚、高飞、安颖、尹春婷 通过

SDS2022YB30 潍坊科技学院

新时代思政课话语范式构建研究—

—以“习近平新时代中国特色社会主

义思想”课程为例

杨秋红 臧玉梅、程春艳、于芳、郭爽、张守慧 通过

SDS2022YB31 山东海事职业学院
固本·赋能：中华优秀传统文化与高

职思政课双融双促的研究与实践
冯小红 李晓文、王春艳、邢庆亮、解嘉瑶 通过

 — 8 —

2、中小学项目

编号 地市 项目名称 申报单位 主持人姓名 团队成员姓名 结项结果

SDS2022YB32 济南
指向核心素养的初中道德与法治项目式学习的构

建与实施
济南振声学校 周文清

李建全、刘斐、王晓、宋静静、

赵晓艺
通过

SDS2022YB33 济南
“融合∙ 内省∙ 共生”道德与法治教学新样态的

建构与实践研究

济南市燕柳小

学
李红

孔萍、李玉华、房世雪、郑斌、

张钦喜
通过

SDS2022YB34 青岛
“大思政课”视域下“主题 活动 环境”协同育

人体系的建构与实践

山东省青岛第

二中学
高保卫

陈涛、赵福涛、丁晓菲、范迎

迎、刘雪超、宋慈慈、于惠
通过

SDS2022YB35 青岛 初中道德与法治“双课堂”融合教学的实践研究
青岛市城阳区

实验中学
李丽

姜丰艳、王伟、魏萌、王文波、

刘晓英
通过

SDS2022YB36 淄博 核心素养导向下的小学思政课大单元教学研究
张店区莲池学

校
孙玉荣

王春花、朱丽娜、齐美杰、王

梦爽
通过

SDS2022YB37 枣庄 “双减”背景下高中思想政治作业设计的实践与研究
枣庄市教育科

学研究院
孟庆亮

李丽、刘艳平、单红旭、周理

玲、郭庆娟
不通过

SDS2022YB38 东营 小学道德与法治社会实践体验活动的有效开发与实施
广饶县花官镇

中心小学
李春景

周学松、李林亭、孙俊兰、高

兆华、任洪顺
通过

SDS2022YB39 烟台 中华优秀传统文化融入中小学思政课堂的实践研究
莱阳市教育科

学研究中心
姜心悦

宫喜伟、赵明欣、于胜华、宋

鑫东、张玉锦
通过

SDS2022YB40 烟台 催生“体认之知”的初中思政课实践教学策略研究
山东省烟台芝

罘中学
曲晓媛

魏昌英、唐红军、褚迎君、刘

晓、金灵芝
通过

 — 9 —

编号 地市 项目名称 申报单位 主持人姓名 团队成员姓名 结项结果

SDS2022YB41 潍坊 “一体两翼三驱四合”思政育人体系的探索与研究 潍坊市教育局 姜正伟
何召远、王京光、程方凯、李

永强、贾臻
通过

SDS2022YB42 潍坊 打造“大思政”育人改革“青州方略”
青州市教育和

体育局
于化甜

潘瑞涛、焦永峰、陈良瑞、李

霞、孙文静
通过

SDS2022YB43 济宁
指向核心素养的初中“大思政课”实践教学体系

构建

济宁市实验初

中
王程程

刘帅、史颖、李晓杰、张林林、

刘倩倩
通过

SDS2022YB44 威海 “一核三层四翼”高中思政课课程体系研究
威海市实验高

级中学
王爱玉

国素娥、徐晓丽、于春、田颖

敏、李佳琦
通过

SDS2022YB45 日照
“双协同”背景下，优秀传统文化融入中小学“大

思政课”的教学策略研究

日照山海天旅

度假区教育和

体育局

李文波
冯娟、金辛芳、李宗军、邢葆

东、陈祥玺
通过

SDS2022YB46 滨州 初中道德与法治大单元教学实践研究
阳信县教育科

学研究中心
王建勇

孙新明、刘历历、郭晓瑜、冯

国建、王茜、李景波
通过

SDS2022YB47 德州 黄河文化融入高中思政课教学研究
德州市第一中

学
孔波

孙计根、徐佳佳、刘林生、张

妍、王春晓
通过

SDS2022YB48 临沂
“大思政”视域下红色教育融入小学思政课的实

践研究

临沭县第三实

验小学
王仕莲

孙兆辉、吴清波、刘万源、胡

小丹、高静
通过

 — 10 —

三、专题项目

编号 教学主题 申报单位 项目名称 主持人及团队成员 结项结果

SDS2022ZT01 王尽美与马克思主义在山东的传播 山东大学
王尽美与马克思主义在山东的

传播
张路园、方艳华、杜恩义 通过

SDS2022ZT02 “两弹一星”功勋科学家郭永怀 山东大学（威海）

弘扬科学家精神 厚植家国情怀

——永不陨落的“两弹”之星郭

永怀

韩巧霞 通过

SDS2022ZT03 辛弃疾的爱国情怀和担当精神 山东大学

一剑一笔书悲愤 一忠一勇显担

当——辛弃疾的爱国情怀和担

当精神

刘佳 通过

SDS2022ZT04 沂蒙精神
中国石油大学（华

东）
沂蒙精神及其红色基因的传承 王克霞 通过

SDS2022ZT05 济南战役 山东师范大学 战略决战序幕——济南战役 刘芳 通过

SDS2022ZT06 山东省委重建 聊城大学
土地革命时期中共山东省委重

建的历程与启示
王红霞 通过

SDS2022ZT07 辛弃疾的爱国情怀和担当精神 山东财经大学 辛弃疾的爱国情怀与担当精神 郑金香、沈大光、张瑞 通过

SDS2022ZT08 王杰精神 济宁医学院 弘扬王杰精神 夺取战疫胜利 朱民强 通过

SDS2022ZT09 海阳地雷战 山东工商学院
海阳地雷战的历史地位、精神内

涵与时代价值
邓云 通过

SDS2022ZT10 泰山文化 泰山学院 仰巍巍泰山铸文化自信 高振云 通过

SDS2022ZT11 从墨子鲁班到大国工匠 枣庄学院 从鲁班、墨子到大国工匠 王壮、尹晶 通过

 — 11 —

编号 教学主题 申报单位 项目名称 主持人及团队成员 结项结果

SDS2022ZT12 黄河滩区迁建 菏泽学院 黄河滩区迁建 刘康、程慧敏、刘彤彤 通过

SDS2022ZT13 焦裕禄精神 山东农业工程学院
 弘扬焦裕禄精神，致敬党的好

干部
史倩、刘利品、刘效楠 通过

SDS2022ZT14 《共产党宣言》首译本在广饶
山东石油化工学院

中共东营市委党校
《共产党宣言》首译本在广饶

尹健、黄鹂、沙斌、刘兆

芙
通过

SDS2022ZT15 三涧溪村：乡村振兴齐鲁样板 山东协和学院 三涧溪村：乡村振兴齐鲁样板
李晓晓、卢新、毕研田、

刘寿广
通过

SDS2022ZT16 焦裕禄精神
淄博师范高等专科

学校

这道光 照亮前行路——传承焦

裕禄精神  青春向党为人民
高纤铷、汤娟、翟晶 通过

SDS2022ZT17 王尽美与马克思主义在山东的传播 潍坊护理职业学院
王尽美与马克思主义在山东的

传播

季宁、杜彦蝶、黄鑫、王

晓燕
通过

四、2020 年度延期项目

编号 单位名称 项目名称 申报单位/个人 项目类型 结项结果

SDS2020A13 烟台市
“讲好中国故事”在初中道德与法治教学中的创

新实践研究
烟台永铭中学 重点 通过

SDS2020A25 日照市 基于“三课一体”的中职思政课实践教学研究 日照市卫生学校 重点 通过

SDS2020A30 聊城市 小学道德与法治实践性作业的设计与研究 高唐县第二实验小学 一般 通过

SDS2020A52 聊城市 小学阶段思政课中家国情怀的渗透与培养研究 梁淼 一般 通过

SDS2020B35
山东药品食品职业

学院

“课程思政”视域下高职药学专业大思政课程体

系构建的研究与实践
山东药品食品职业学院思政部 一般 通过

 — 12 —

编号 单位名称 项目名称 申报单位/个人 项目类型 结项结果

SDS2020B44 山东中医药大学
“马克思主义基本原理概论”教学重点难点问题

的经典教学资源研究
于景莲 一般 通过

SDS2020B47 德州学院 基于实效性的高校思政课教学话语体系创新研究 李霞 一般 通过

SDS2020B49 枣庄学院
基于问题导向的探究式教学模式在地方应用型院

校的运用研究
张玲玲 一般 通过